
DDRAI  60  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 1 di 5 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                       DETERMINAZIONE                                   COPIA 

 

Prot. Gen.  N.   20240018337     Data  15-04-2024             Codice e Num.  Det.  DDRAI - 60 - 2024 

 

 

OGGETTO 

IVA A DEBITO COMMERCIALE ANNO 2024 - IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 

DIREZIONE RISORSE FINANZIARIE – UMANE E AFFARI ISTITUZIONALI 

 

SERVIZIO IMPEGNI LIQUIDAZIONI E PAGAMENTI 

 

 

 

La sottoscritta dott.ssa Sara Marchetti Dirigente di Direzione, 

 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 281/62012 del 27/12/2023 con il quale è 

stata approvata la nuova macrostruttura dell’Ente, ed in particolare l'allegato B, in cui sono state 

dettagliatamente definite le funzioni di ogni Direzione dell’Ente; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 289/62239 del 29/12/2023 ad oggetto: 

"Dott.ssa Sara Marchetti - Attribuzione incarico Dirigente della Struttura Risorse Finanziarie"; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 44/59268 del 18 dicembre 2023 di approvazione del  

Bilancio di Previsione 2024-2026; 

 

Visto il Decreto del Presidente n. 2/1342 del 11 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 - 2026 - Parte economico - finanziaria”; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 30/47448 del 06/10/2023 ad oggetto “Approvazione 

schemi di documento unico di programmazione 2024/2026”;  

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 41/56421 del 11/12/23 ad oggetto “Nota di 

aggiornamento del documento unico di programmazione 2024/2026. Approvazione; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt.1 

e 2 della L. n. 42/2009” come integrato e modificato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

 



DDRAI  60  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 2 di 5 

Visti gli articoli: 

 

 - 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. (Funzioni e responsabilità della Dirigenza); 

 

  - 183 del D.Lgs 267/2000 (Impegno di spesa); 

 

  - l’all. 7) del D.Lgs. 118/2011 “Codifica della transazione elementare”; 

 

  - 4 del Decreto Legislativo 165/2001; 

 

  - l’art. 35 dello Statuto della Provincia di Alessandria “Dirigenti” approvato con Deliberazione 

dell’Assemblea dei Sindaci n. 2/77205 del 30/09/2015; 

 

Visto l’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria”; 

 

Visto l'articolo 5 del decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 23 gennaio 2015 “Disposizioni 

per le pubbliche amministrazioni soggetti passivi dell’IVA” che prevede che:  

 

1. Le pubbliche amministrazioni che effettuano acquisti di beni e servizi nell’esercizio di attività 

commerciali, in relazione alle quali sono identificate agli effetti dell’imposta sul valore aggiunto, annotano 

le relative fatture nel registro di cui agli articoli 23 e 24 del decreto n. 633 del 1972, entro il giorno 15 del 

mese successivo in cui l’imposta è divenuta esigibile, con riferimento al mese precedente;  

 

2. Nei casi di cui al comma 1, l’imposta dovuta partecipa alla liquidazione periodica del mese 

dell’esigibilità od, eventualmente, del relativo trimestre”; 

 

Premesso che negli ultimi esercizi finanziari l’Ente ha beneficiato di un credito IVA generato negli anni 

passati dal differenziale tra IVA a credito di fatture passive e IVA a debito di fatture attive, e considerato che 

tale credito è in via di esaurimento; 

 

Ravvisata pertanto la necessità di assumere impegno di spesa di € 2.500,00 per i futuri versamenti di IVA a 

Debito su Fatture Attive che genereranno IVA a Debito da versare all’erario con le liquidazioni mensili;  

 

Dato atto che:  

 

- il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, allo Statuto ed ai regolamenti; 

 

- il finanziamento della spesa in argomento è assicurato mediante mezzi ordinari di bilancio; 

 

- l’importo di spesa che si impegna con il presente atto non è correlato ad alcun capitolo d’entrata;  

 

- che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, il 

controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di regolarità tecnica; 

 

- che il responsabile del Servizio Finanziario dovrà attestare la copertura finanziaria della spesa mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile come stabilito dagli art. 183 comma 7 del T.U. degli Enti Locali 

Legge 267/2000; 

 



DDRAI  60  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 3 di 5 

Accertata sotto la propria responsabilità la veridicità ed esecutività dei provvedimenti citati;  

 

Considerato che il presente atto è conforme alle vigenti norme di legge, allo Statuto ed ai regolamenti 

dell’Ente;  

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

1. di impegnare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, la somma di  € 2.500,00 per i futuri 

versamenti di IVA a Debito su Fatture Attive che genereranno IVA a Debito da versare all’erario 

con liquidazioni mensili, imputando la spesa nel modo seguente: 

 
 

   

CODICE 

 

DESCRIZIONE 

1 IMPORTO 2.500,00  

2 CAPITOLO 04110003 VERSAMENTI IVA A DEBITO 

GESTIONI COMMERCIALI 

3 CONTO P.F. U.1.10.03.01.000 Versamenti IVA a debito per le 

gestioni commerciali 

4 V LIVELLO P.F. U.1.10.03.01.001 Versamenti IVA a debito per le 

gestioni commerciali 

5 COFOG 01.1  

6 MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di 

gestione 

7 PROGRAMMA 04 Gestione delle entrate tributarie e 

servizi fiscali 

8 CENTRO DI COSTO DI 

GESTIONE 

E0004 Ufficio Contabilità Economico 

Patrimoniale  

9 ESIGIBILITA’ 2024  

10 NUM. PROTOCOLLO 20240018337  

11 DATA PROTOCOLLO 15-04-2024 

12 CODICE E NUMERO  

DET. 

DDRAI - 60 - 

2024 

 

- di dare atto che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 il programma dei pagamenti contenuto 

nella tabella che precede sarà compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

- che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, il 

controllo di regolarità amministrativa e con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di regolarità tecnica; 

 

 - di dare atto che, ai sensi del vigente art. 183 – comma 9 bis del TUEL, la spesa impegnata con il presente 

provvedimento afferisce la tipologia di spesa ricorrente; 

 



DDRAI  60  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 4 di 5 

 - di dare atto che, ai sensi dell’allegato 7 del D.Lgs. 118/2001 punto 2) trattasi di spesa non correlata a 

risorse dell’Unione Europea; 

 

- che la presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui all’art. 

183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 ed ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 

copertura finanziaria;  

 

- di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 

 

- di dare atto che l’esecuzione della presente determinazione è affidata alla Direzione Risorse Finanziarie. 

 

 

 
         F.TO Il Dirigente 

Dott.ssa Sara Marchetti 

 

 

 

 

 

 

 



DDRAI  60  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 5 di 5 

 

 
PROT.  GEN.  N.   20240018337       DATA   15-04-2024                                                                          CODICE E NUM.  DET.    DDRAI - 60 - 2024 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Reso ai sensi dell’art. 147 bis e del 4° comma dell’art. 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 

 

 

ESECUTIVA:                                                       03-05-2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.TO   Dott.ssa Sara Marchetti 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA PER  

 

15 GIORNI CONSECUTIVI DAL GIORNO: 06-05-2024. (n.r.a. 916) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Dott.ssa Adriana Nicola 

 

 


